thương hiệu cho địa phương.
Với diện tích trên 60ha, cây quất
cảnh trở thành loại cây làm giàu
cho nhiều hộ gia đình, đồng thời
đóng góp không nhỏ cho tăng
trưởng của lĩnh vực nông nghiệp.
Tết Canh Tý 2020, tổng thu nhập
từ trồng quất toàn xã đạt trên 30
tỷ đồng; trung bình mỗi vườn
quất cho doanh thu từ 100 - 150
triệu đồng, nhiều hộ đạt 500 triệu
đồng. Tuy nhiên, nghề trồng
quất rất vất vả, tốn nhiều công
chăm sóc nên người trồng phải
tâm huyết thì mới có được cây
quất đẹp.

Đó là khi nhà
nước phong kiến trung ương tập quyền
được thành lập vào đầu thế kỷ XV và phát
triển cực thịnh ở triều đại vua Lê Thánh
Tông, sau bị suy yếu vào những thập kỷ đầu
của thế kỷ XVI. Ở tỉnh ta, các nhà nghiên
cứu văn hóa phát hiện bia “Gia Thục công
chúa chi mộ ký” được tạo năm Hồng Đức
thứ 14 (1483) tại xã Song An, huyện Vũ
Thư. Cựu chiến binh Nguyễn Văn Đỉnh,
khu Thị An, thị trấn Hưng Nhân từng đặt
chân đến nhiều miền đất của Tổ quốc quả
quyết: Bia đá làng Mẽ được các cụ truyền
lại là bia đá nhà Lê có kích thước chiều
cao, chiều rộng... tương đương với bia đá
Lam Kinh (Thanh Hóa).

Trong
loại này đáng kể là cụm văn bia ở khu di
tích Lam Kinh (Thanh Hóa) là những tấm
bia to vượt trội so với bia dựng ở địa điểm

khác và hoa văn trang trí cũng rất đặc sắc,
có thể coi là mẫu mực đối với loại hình bia
đá ở Việt Nam.

“Lam Sơn Vĩnh lăng bi” tạo năm Thuận
Thiên thứ 6 (1433), bia Lam Sơn Hựu lăng
bi, tạo năm Đại Bảo thứ 3 (1442), bia Đại
Việt Lam Sơn Chiêu lăng bi, tạo năm Cảnh
Thống thứ 1 (1498), bia Khôn nguyên chí
đức chi bi, tạo năm Cảnh Thống thứ 1
(1498), bia Đại Việt Lam Sơn Dụ lăng bi
tạo năm Cảnh Thống thứ 7 (1504). Ngoài
ra còn có bia Đại Việt Lam Sơn Kính lăng
bi, tạo năm Đoan Khánh thứ 1 (1505) và
bia ở khu lăng mộ của các cung phi, công
chúa, hoàng tử và các quan đại thần như:
bia Thọ An Cung Kính phi Nguyễn thị thần
đạo bi, tạo năm Hồng Đức thứ 16 (1485)
tại xã Lư Khánh, Thọ Xuân, Thanh Hóa;
bia Đại Việt Cẩm Vinh trưởng Công chúa
chi bi, tạo năm Cảnh Thống thứ 1 (1498)
tại xã Đại La, Thọ Xuân, Thanh Hóa; bia
Đại Việt Thụy Hoa công chúa thần đạo
bi, tạo năm Hồng Đức thứ 25 (1494), tại
xã Quảng Thí, Thọ Xuân, Thanh Hóa; bia
Châu quang ngọc khiết chi bi, tạo năm
Cảnh Thống thứ 1 (1498) tại lăng Công
chúa Thiều Dương, xã Vân Lai, Thọ Xuân,
Thanh Hóa; bia Đại Việt Đường Vương
thần đạo bi, tạo năm Hồng Đức thứ 23
(1492) tại mộ Đường Vương xã Yên Lạc,
Thọ Xuân, Thanh Hóa; bia Gia Thục công
chúa chi mộ ký, tạo năm Hồng Đức thứ 14
(1483) tại xã Song An, Vũ Thư, Thái Bình...
Khảo tả di tích, chúng tôi nhận thấy: Bia và
rùa được làm bằng đá trầm tích, màu xám
xanh có lẫn đốm trắng. Bia hình chữ nhật,
được đặt trên lưng rùa, trán bia hình vòng
cung, mặt trước chính giữa được khắc
hình vuông, trong hình vuông khắc một
hình tròn, chính giữa hình tròn chạm rồng
nổi 5 móng (đã mờ, mòn), thân uốn lượn
vòng tròn theo chiều kim đồng hồ, mặt